
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

 
 
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: BONORVA, TORRALBA, GIAVE (SS) - Complesso archeologico di S. Andrea priu, Nuraghe 
Oes, Nuraghe Santu Antine. “Scavo archeologico, consolidamento, restauro e realizzazione opere 
legate alla fruizione” - programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 - Annualità 2021-2023 – DM 16.12.2021 rep. 450 - importo finanziamento € 2.044.000,00 
- CUP F25F21001100001 – CIG 9341228135.  

- “Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e esecuzione, direzione operativa e contabilità nella fase di esecuzione lavori” per il 
completamento del restauro, scavo e valorizzazione del Nuraghe Santu Antine a Torralba. 
Importo di aggiudicazione € 72.000,00, oltre oneri e IVA di legge.  

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”);  

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”);  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (“Codice dei contratti pubblici”);  

VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali tutelati 
ai sensi del D. Lgs 22.01.2004, n. 42 di cui al D. Lgs 50/2016” del MiBACT di concerto con il MIT rep. 
Decreto Mibact n. 374 del 22.08.2017;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”);  

VISTO il Decreto del Segretariato Generale n. 227 del 24.04.2020, a firma del Segretario Generale 
dott. Salvatore Nastasi, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Patricia Olivo l’incarico di Segretario 
Regionale del MiBACT per la Sardegna;  

VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1° marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";  

VISTA la Determina a contrarre, rep. n. 70 del 26.07.2022, con cui il Segretariato ha dato avvio alla 
procedura di scelta dell’operatore al quale affidare l’incarico di “Progettazione definitiva e esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione operativa e contabilità 
nella fase di esecuzione lavori per il completamento del restauro, scavo e valorizzazione del Nuraghe 
Santu Antine a Torralba”, per un importo a base di gara pari a € 131.588,81, oltre oneri e IVA di legge, 
tramite procedura aperta di cui all’art. 60, comma 1 del d. lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 
dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa; 

VISTO il Bando di gara, rep. n. 36 del 26.07.2022, con cui il Segretariato ha dato avvio alla procedura 
di gara in argomento; 

CONSIDERATO che la gara si è svolta interamente all’interno della piattaforma delle gare telematiche 
in uso al Segretariato, https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it; 

SR-SAR|15/11/2022|DECRETO 51



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

 
 
 

VISTA la nomina del Seggio di gara, prot. n. 4344 del 6.09.2022; 

VISTO il Verbale di apertura delle buste amministrative, rep. n. 77 del 13.09.2022, con cui il 
Presidente, a conclusione della valutazione delle buste amministrative ha deciso di attivare il soccorso 
istruttorio, ex art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016, nei confronti del costituendo RTP Colomo 
(capogruppo Arch. Virgilio Colomo) e del costituendo RTP Orgiu (capogruppo Arch. Leo Orgiu); 

VISTO il Verbale di soccorso istruttorio, rep. n. 82 del 19.09.2022; 

VISTA la nomina della Commissione di gara, prot. n. 4580 del 19.09.2022; 

VISTO il Verbale di valutazione delle offerte tecniche, rep. n. 93 del 24.10.2022; 

VISTO il Verbale di apertura delle buste economiche, rep. n. 94 del 24.10.2022; 

CONSIDERATO che all’esito dell’apertura delle buste economiche e conseguente redazione della 
graduatoria finale e definitiva, l’offerta formulata dal costituendo RTP Maciocco, è risultato primo 
classificato con il seguente punteggio  

 

 

CONSIDERATO che La soglia di anomalia rilevata dalla piattaforma è risultata la seguente: punteggio 
tecnico: 56 - Soglia punteggio economico: 24; 

CONSIDERATO che l’offerta formulata dal RTP Maciocco ha presentato carattere di anomalia, 
secondo quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota, prot. n. 5242 del 24.10.2022, con la quale, per le ragioni che precedono, è stato chiesto 
al costituendo RTP Maciocco di voler giustificare l’offerta, ai sensi dell’art. 97 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016; 

VISTA la nota a firma del RTP Maciocco, assunta agli atti al prot. n.5409 del 31.10.2022, con la quale 
sono state formulate le giustificazioni richieste; 

VISTO il Verbale, rep. n. 104 del 10.11.2022, nel quale è stato rilevato che il costituendo RTP Maciocco 
abbia dimostrato che l’offerta presentata, pur superando la soglia di anomalia, sia nel suo complesso 
seria e attendibile e trovi rispondenza sia nella realtà del mercato che in quella aziendale; 

CONSIDERATA la congruità complessiva dell’offerta presentata dal concorrente costituendo R.T.P. 
Maciocco; 

VISTO il quadro economico di riferimento 

Tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

L’aggiudicazione dell’appalto in oggetto al costituendo RTP Maciocco e più, in persona del 
capogruppo/mandatario Ing. Arch. Giovanni Gavino Giacomo Maciocco, nato a Olbia (prov. OT) il 
31/10/1946, con Studio professionale in Sassari, P.zza Duomo n. 6, cod. fisc. n. MCCGNN46R31G015H, 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

 
 
 

p.i. n. 00253300909, mandanti Ing. Alberto Luciano, Dott. Archeol. Franco Campus, Arch. Michele 
Delogu, sedente in Sassari, P.zza Duomo n. 6, presso lo Studio professionale del 
capogruppo/mandatario, per l’importo di € 72.000,00 (euro settantaduemila/00), oltre oneri e IVA 
di legge, risultante dall’applicazione del ribasso del 45.2841% sull’importo a base di gara di € 
131.588,81, oltre oneri e IVA di legge.  

Tale aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diventerà efficace alla 
conclusione positiva dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sulla insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
Disciplinare. 

Il Segretario Regionale 
Patricia Olivo 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 


	



